
 
 

UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE LIGURIA  

 

Delibera di Giunta regionale n. 834 del 14 Ottobre 2019 

 

Programma regionale di Sviluppo Rurale 2014-2020. Modifiche ad alcuni bandi in merito 
alla possibilità di presentare domande di pagamento per un secondo stato di avanzamento 
lavori. 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il Programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR), approvato con 
decisione della Commissione Europea n. C(2015)6870 del 6 ottobre 2015 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

1) per la sottomisura 3.2: 
a) n. 1336 del 30/12/2016 
b) n. 421 del 26/5/2017 
c) n. 312 del 4/5/2018 
d) n. 589 del 13/7/2019; 

2) per la sottomisura 4.1: 
a) n. 612 del 30/6/2016 
b) n. 546 del 4/7/2017 

3) per la sottomisura 4.2: 
a) n. 222 del 17/3/2017 
b) n. 167 dell’1/3/2019 

4) per la sottomisura 4.3: 
a) n. 1210 del 28/12/2017 

5) per la sottomisura 5.1: 
a) n. 271 del 20/4/2018 

6) per la sottomisura 5.2: 
a) n. 1329 del 30/12/2016 

7) per la sottomisura 6.4: 
a) n. 431 dell’1/6/2017 
b) n. 1188 del 28/12/2018 

          c)     n. 123 del 28/2/2018 

8) per la sottomisura 7.2: 
a) n. 1162 del 21/12/2017 

9) per la sottomisura 7.4: 
a) n. 1164 del 21/12/2017 

10) per la sottomisura 8.3: 



a) n. 1335 del 30/12/2016, allegato A 
b) n. 719 del 2/8/2019 

11) per la sottomisura 8.4: 
a) n. 1335 del 30/12/2016, allegato B 

12) per la sottomisura 8.5: 
a) n. 1335 del 30/12/2016, allegato C 

13) per la sottomisura 8.6: 
a) n. 1335 del 30/12/2016, allegato D 

          b)     n. 124 del 22/2/2019 
 

Atteso che in tutti i sopracitati provvedimenti, laddove si definiscono le modalità per la 
presentazione delle domande di pagamento, è prevista la possibilità di presentare una 
sola domanda di pagamento in corrispondenza di un stato di avanzamento lavori (SAL), 
oltre eventualmente a una domanda di pagamento di un anticipo assistito da garanzia; 
 
Ritenuto necessario consentire un maggiore frazionamento dei pagamenti, in modo da 
ridurre le necessità di anticipazione da parte delle imprese e degli enti pubblici anche 
considerate le difficoltà di accesso al credito da parte delle imprese oltre che le necessità 
di cassa degli enti pubblici beneficiari degli aiuti del PSR; 

 
Ritenuto pertanto opportuno modificare i bandi fin qui emessi per le misure relative a 
investimenti, in modo da consentire la presentazione di una seconda domanda di 
pagamento parziale, in corrispondenza di un secondo stato di avanzamento lavori, come 
meglio precisato nella seguente tabella: 
 

 
Sottomisura DGR 

bando 
Punto da 
modificare 

Precedente 
formulazione 

Nuova formulazione 

3.2 
1336/2016 
421/2017 
312/2018 
589/2019 

Allegato 1, capitolo 
13 

è    ammessa    la    
presentazione   di 
domanda   di   
pagamento,  
corredata 
della  documentazione  
richiesta,  per 
l’erogazione   di un   
unico   stato di 
avanzamento lavori. 

è    ammessa    la    
presentazione   di 
domande   di   
pagamento, corredate 
della documentazione  
richiesta,  per 
l’erogazione di non più 
di due stati di 
avanzamento lavori 

 
4.1 

612/2016 
546/2017 

Allegato A, 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di 
SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande di SAL 
per ciascuna domanda 
di sostegno 

 
4.2 

222/2017 
167/2019 

Allegato A, 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 
Allegato 1, 
capitolo 
21 

sono   ammesse   
domande   di   SAL 
purché si riferiscano a 
lotti funzionali sono 
ammesse domande di 
SAL purché si 
riferiscano a lotti 
funzionali 

sono ammesse fino a 
due domande di 
SAL   purché   si   
riferiscano   a lotti 
funzionali sono 
ammesse fino a due 
domande di SAL 
purché si riferiscano a 
lotti funzionali 

 
4.3 

 
1210/2017 

Allegato A, capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
5.1 

 
271/2018 

Allegato A, capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 



 
5.2 

 
1329/2016 

Allegato A, capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva 

 
6.4 

431/2017 
1188/2018 
123/2018 

Allegato A, capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
7.2 

 
1162/2017 

Allegato A - capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
7.4 

 
1164/2017 

Allegato A - capitolo 
“Domande 
di 
pagamento 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
 
 

 
8.3 

 
 
 

 
1335/2016 
719/2019 

 
 

 
Allegato A – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un 
ulteriore stato di  
avanzamento lavori,  
comunque   
corrispondente ad un 
lotto funzionale, nei 
limiti dell’importo 
minimo richiesto in 
domanda   di   
pagamento   pari   a  
€ 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
 
 

 
8.4 

 
 
 

 
1335/2016 

 
 

 
Allegato B – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un 
ulteriore stato di  
avanzamento lavori,  
comunque   
corrispondente ad un 
lotto funzionale, nei 
limiti dell’importo 
minimo richiesto in 
domanda di 
pagamento pari a € 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 



 

 
8.5 

 

 
1335/2016 

 
Allegato C – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un 
ulteriore stato di  
avanzamento lavori,     
comunque    
corrispondente 
ad   un   lotto   
funzionale,  nei  limiti 
dell’importo minimo 
richiesto in domanda 
di pagamento pari a € 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
8.6 

 
 
 

 
1335/2016 

 
 

 
Allegato D – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un 
ulteriore stato di  
avanzamento lavori,  
comunque   
corrispondente ad un 
lotto funzionale, nei 
limiti dell’importo 
minimo richiesto in 
domanda   di   
pagamento   pari   a  
€ 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
 
 

 
124/2019 

 
 

 
Allegato A – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un 
ulteriore stato di  
avanzamento lavori,  
comunque   
corrispondente ad un 
lotto funzionale, nei 
limiti dell’importo 
minimo richiesto in 
domanda di 
pagamento pari a € 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
Su proposta dell’Assessore all'Agricoltura, Sviluppo dell'entroterra e delle zone rurali; 

 
D E L IB E R A 

 
1) Di modificare, per i motivi meglio precisati in premessa, i seguenti bandi emessi 
nell’ambito del programma regionale di sviluppo rurale della Regione Liguria per il periodo 



2014-2020, allo scopo di introdurre la possibilità di presentare una seconda domanda di 
pagamento di acconti per stati di avanzamento lavori (SAL): 

 

 

Sottomisura 
Bando approvato 

con DGR n. 
Data DGR 

 
3.2 – attività di informazione e promozione 
dei prodotti di qualità certificata 

1336 30/12/2016 
421 26/5/2017 
312 4/5/2018 
589 13/7/2019 

4.1 – investimenti nelle imprese agricole 
612 30/6/2016 
546 4/7/2017 

4.2 – investimenti nella trasformazione e 
commercializzazione di prodotti agricoli 

222 17/3/2017 
167 1/3/2019 

4.3 – infrastrutture agricole e forestali 1210 28/12/2017 
5.1 – investimenti per la prevenzione dei danni 
causati all’agricoltura da calamità naturali ed 
eventi meteorici avversi 

 
271 

 
20/4/2018 

5.2 – ripristino delle strutture agricole 
danneggiate da calamità naturali ed eventi 
meteorici avversi 

 
1329 

 
30/12/2016 

 
6.4 – diversificazione della produzione agricola 

431 1/6/2017 
1188 28/12/2018 
123 28/2/2018 

7.2 – servizi essenziali per la popolazione rurale 1162 21/12/2017 
7.4 - Investimenti per attività ricreative, culturali 
e altri servizi per la popolazione rurale 

1164 21/12/2017 

8.3 – investimenti per la prevenzione dei danni 
causati alle foreste da incendi, calamità 
naturali ed eventi meteorici avversi 

1335 30/12/2016 

719 2/8/2019 

8.4 – ripristino del potenziale forestale 
danneggiato da incendi, calamità naturali ed 
eventi meteorici avversi 

 
1335 

 
30/12/2016 

8.5 – investimenti per il miglioramento del valore 
ambientale delle foreste 

1335 30/12/2016 

8.6 – investimenti in tecnologie forestali 
1335 30/12/2016 
124 22/2/2019 

 
 

2) Di disporre le modifiche agli atti sopra elencati secondo lo schema seguente: 
 

Sottomisura DGR 
bando 

Punto da modificare Precedente 
formulazione 

Nuova formulazione 

3.2 
1336/2016 
421/2017 
312/2018 
589/2019 

Allegato 1, capitolo 
13 

è    ammessa    la    
presentazione   di 
domanda   di   
pagamento,  corredata 
della  documentazione  
richiesta,  per 
l’erogazione   di un   
unico   stato di 
avanzamento lavori. 

è    ammessa    la    
presentazione   di 
domande   di   
pagamento, corredate 
della documentazione  
richiesta,  per 
l’erogazione di non più 
di due stati di 
avanzamento lavori 

 
4.1 

612/2016 
546/2017 

Allegato A, 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di 
SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande di SAL 
per ciascuna domanda 
di sostegno 

 
4.2 

222/2017 
167/2019 

Allegato A, 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 
Allegato 1, 
capitolo 
21 

sono   ammesse   
domande   di   SAL 
purché si riferiscano a 
lotti funzionali sono 
ammesse domande di 
SAL purché si 
riferiscano a lotti 
funzionali 

sono ammesse fino a 
due domande di 
SAL   purché   si   
riferiscano   a lotti 
funzionali sono 
ammesse fino a due 
domande di SAL purché 
si riferiscano a lotti 
funzionali 



 
4.3 

 
1210/2017 

Allegato A, capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna domanda 
di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
5.1 

 
271/2018 

Allegato A, capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna domanda 
di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
5.2 

 
1329/2016 

Allegato A, capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna domanda 
di sostegno definitiva 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva 

 
6.4 

431/2017 
1188/2018 
123/2018 

Allegato A, capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna domanda 
di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
7.2 

 
1162/2017 

Allegato A - capitolo 
“Domande 
di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna domanda 
di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
7.4 

 
1164/2017 

Allegato A - capitolo 
“Domande 
di 
pagamento 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna domanda 
di sostegno 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
 
 

 
8.3 

 
 
 

 
1335/2016 
719/2019 

 
 

 
Allegato A – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un ulteriore 
stato di  avanzamento 
lavori,  comunque   
corrispondente ad un 
lotto funzionale, nei 
limiti dell’importo 
minimo richiesto in 
domanda   di   
pagamento   pari   a  € 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
 
 

 
8.4 

 
 
 

 
1335/2016 

 
 

 
Allegato B – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un ulteriore 
stato di  avanzamento 
lavori,  comunque   
corrispondente ad un 
lotto funzionale, nei 
limiti dell’importo 
minimo richiesto in 
domanda di 
pagamento pari a € 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 



 

 
8.5 

 

 
1335/2016 

 
Allegato C – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un ulteriore 
stato di  avanzamento 
lavori,     comunque    
corrispondente 
ad   un   lotto   
funzionale,  nei  limiti 
dell’importo minimo 
richiesto in domanda di 
pagamento pari a € 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8.6 

 
 
 

 
1335/2016 

 
 

 
Allegato D – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento” 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un ulteriore 
stato di  avanzamento 
lavori,  comunque   
corrispondente ad un 
lotto funzionale, nei 
limiti dell’importo 
minimo richiesto in 
domanda   di   
pagamento   pari   a  € 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
 
 

 
124/2019 

 
 

 
Allegato A – 
capitolo 
“Domande di 
pagamento 

è ammessa una sola 
domanda di SAL 
per ciascuna 
domanda di sostegno 
definitiva; è tuttavia 
ammesso un ulteriore 
stato di  avanzamento 
lavori,  comunque   
corrispondente ad un 
lotto funzionale, nei 
limiti dell’importo 
minimo richiesto in 
domanda di 
pagamento pari a € 
20.000,00 e solo nel 
caso non venga 
richiesto l’anticipo 

Sono ammesse fino a 
due domande 
di SAL per ciascuna 
domanda di sostegno 

 
3) Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 

cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente 
atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

 
4) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Liguria; 

 
5) Di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 

TAR Liguria o, in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica,rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di 
pubblicazione dello stesso. 


